
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 45 (408)
25 мая 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, ул. Октябрьской 
Революции, дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56877/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 25.05.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.05.2020 № 1084-адм

О принятии решения о подготовке проекта 
планировки и проекта межевания территории 
в границах 1-го Краснофлотского переулка – 

улицы Больничной – улицы Большая 
Краснофлотская – улицы Пионерской – по 
границе территориальной зоны Р1 – улицы 

Нахимова в городе Смоленске площадью 45 га

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Положением о подготовке и утверждении докумен-
тации по планировке территории города Смоленска, утверж-
денным постановлением Администрации города Смоленска от 
05.07.2007 № 1927-адм, на основании заявления общества с огра-
ниченной ответственностью «Евроком» от 07.04.2020 № 05/39, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью 
«Евроком» за счет собственных средств подготовку проекта 
планировки и проекта межевания территории в границах 1-го 
Краснофлотского переулка – улицы Больничной – улицы Боль-
шая Краснофлотская – улицы Пионерской – по границе терри-
ториальной зоны Р1 – улицы Нахимова в городе Смоленске пло-
щадью 45 га (далее – проекты).

2. Подготовить проекты в соответствии с требованиями 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

технического задания, подготовленного управлением архитектуры и градостроительства Адми-
нистрации города Смоленска.

3. Представить проекты в управление архитектуры и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Признать постановление Администрации города Смоленска от 07.02.2019 № 292-адм  
«О принятии решения о подготовке проекта планировки и проекта межевания территории в гра-
ницах 1-го Краснофлотского переулка – улицы Больничной – улицы Большая Краснофлотская – 
улицы Пионерской – по границе территориальной зоны Р1 – улицы Нахимова в городе Смоленске 
площадью 45 га» утратившим силу.

5. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска. 

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

от 25.05.2020 № 1085-адм

О внесении изменения в Порядок предоставления из бюджета 
города Смоленска субсидии на возмещение недополученных 

доходов юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам, оказывающим населению услуги бань 
и душевых общего пользования, утвержденный постановлением 

Администрации города Смоленска от 26.01.2018 № 149-адм

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к норматив-
ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субси-
дий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреж-
дениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета города Смоленска субсидии на возмещение 
недополученных доходов юридическим лицам (за исключением государственных (муниципаль-
ных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, оказываю-
щим населению услуги бань и душевых общего пользования, утвержденный постановлением Ад-
министрации города Смоленска от 26.01.2018 № 149-адм, изменение, дополнив пункт 2.13 раздела 
2 Порядка абзацем следующего содержания:

«На период введения на территории города Смоленска режима повышенной готовности в 
связи с угрозой распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) на основании Указа Гу-
бернатора Смоленской области от 18.03.2020 № 24 «О введении режима повышенной готовности» 
и постановления Главы города Смоленска от 19.03.2020 № 33 «О введении режима повышенной 
готовности на территории города Смоленска» расчет размера субсидии определять исходя из 
1/12 планового количества посетителей бань и душевых общего пользования, учтенного при под-
тверждении экономически обоснованных затрат.».

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-

рода Смоленска по городскому хозяйству А.В. Пархоменко.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.05.2020 № 1090-адм

Об утверждении Административного регламента Администрации 
города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги 

«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым поме-
щением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом», постановлениями Администрации города Смоленска от 31.07.2019 № 2092-адм «Об ут-
верждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций), предо-
ставляемых (осуществляемых) на территории города Смоленска», от 31.07.2019 № 2093-адм «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставле-
ния муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции».

2. Признать утратившими силу:
– постановление Администрации города Смоленска от 16.09.2015 № 2045-адм «Об утвержде-

нии Административного регламента Администрации города Смоленска по предоставлению муни-
ципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

– постановление Администрации города Смоленска от 13.01.2016 № 25-адм «О внесении из-
менений в постановление Администрации города Смоленска от 16.09.2015 № 2045-адм «Об ут-
верждении Административного регламента Администрации города Смоленска по предоставле-
нию муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции».

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска обе-
спечить:

3.1. Исполнение Административного регламента.
3.2. В течение трех календарных дней предоставление текста Административного регламента в 

комитет по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска.
3.3. В течение трех календарных дней предоставление текста Административного регламента 

в комитет по информационной политике Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

3.4. Размещение текста Административного регламента в местах предоставления муници-
пальной услуги.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

5.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

5.2. Внести в региональную государственную информационную систему «Реестр государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» сведения о муниципальной 
услуге.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Смоленска 
от 25.05.2020 № 1090-адм 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Признание 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Предмет регулирования Административного регламента предоставления  
муниципальной услуги

1.1.1. Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставлению 
муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции» (далее – муниципальная услуга, Административный регламент) определяет порядок 
организации работы по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции, предусматривает оптимизацию (повышение качества) выполняемых административ-
ных процедур, устанавливает состав, последовательность и сроки их выполнения, требования к 
порядку их проведения.

1.1.2. Положения Административного регламента распространяются на жилые помещения и 
многоквартирные дома, расположенные на территории города Смоленска.

1.1.3. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией города Смоленска в лице 
Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска (далее – Ад-
министрация, УЖКХ).

Оценка и обследование помещения в целях признания его жилым помещением, жилого поме-
щения в целях признания его пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также мно-
гоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
осуществляются городской межведомственной комиссией по использованию жилищного фонда 
города Смоленска (далее – Комиссия), являющейся постоянно действующим коллегиальным ор-
ганом при Администрации, уполномоченным принимать решения по указанным вопросам.

Порядок работы, состав, полномочия Комиссии определяются в соответствии с Положени-
ем о Комиссии, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 11.12.2019  
№ 3459-адм.

1.1.4. Административный регламент не применяется в случае необходимости оценки и об-
следования помещения в целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о вводе многоквартирного дома в эксплу-
атацию.

1.2. Описание заявителей

1.2.1. Заявителями являются физические и юридические лица, являющиеся нанимателями 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

или собственниками жилых помещений, расположенных на территории города Смоленска (да-
лее – заявитель).

1.2.2. От имени заявителя с заявлением о предоставлении муниципальной услуги может об-
ратиться представитель заявителя, который предъявляет документ, удостоверяющий личность, 
представляет (прилагает к заявлению) документ, подтверждающий его полномочия по предостав-
лению муниципальной услуги.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги

1.3.1. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе 
предоставления муниципальной услуги можно получить:

а) при личном или письменном обращении в УЖКХ;
б) на информационных стендах, размещенных в УЖКХ; 
в) по телефону.
1.3.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается на офици-

альном сайте Администрации в сети «Интернет».
Размещаемая информация содержит:
а) текст Административного регламента с приложением;
б) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и требо-

вания, предъявляемые к этим документам;
в) порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;
г) порядок обжалования решений и действий (бездействия), принимаемых и осуществляемых 

УЖКХ в ходе предоставления муниципальной услуги. 
1.3.3. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах 

и об адресе электронной почты УЖКХ размещается:
– на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» (https://www.smoladmin.ru);
– в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государствен-

ных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) (электронный адрес: http://
www.gosuslugi.ru), а также в региональной государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» (далее – Региональ-
ный портал) (электронный адрес: http://pgu.admin-smolensk.ru).

1.3.4. Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляет спе-
циалист УЖКХ, ответственный за предоставление муниципальной услуги, – секретарь Комиссии, 
при личном приеме или по телефону. 

1.3.5. Основными требованиями к информированию заявителей о предоставлении муници-
пальной услуги являются:

 а) достоверность предоставляемой информации;
 б) четкость в изложении информации;
 в) полнота информирования;
 г) удобство и доступность получения информации.
1.3.6. Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги для заявителей осу-

ществляется:
– в устной форме или по телефону;
– при письменном обращении, в том числе в виде почтовых отправлений и по электронной 

почте. 
При обращении заявителя в устной форме или по телефону специалист УЖКХ, ответствен-

ный за предоставление муниципальной услуги, корректно и подробно информирует о порядке и 
сроках предоставления муниципальной услуги. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в 
который позвонил заявитель для получения сведений о предоставлении муниципальной услуги, 
фамилии, имени, отчестве и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

При невозможности специалиста УЖКХ, принявшего телефонный звонок, самостоятельно 
ответить на поставленные вопросы звонок переадресовывается секретарю Комиссии, ответствен-
ному за предоставление муниципальной услуги, или заявителю сообщается номер телефона, по 
которому он может получить необходимую информацию по предоставлению муниципальной ус-
луги.

Индивидуальное устное информирование каждого заявителя осуществляется не более 10 ми-
нут.

Специалисты УЖКХ не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки админи-
стративных процедур предоставления муниципальной услуги.  

1.3.7. В процессе предоставления муниципальной услуги УЖКХ взаимодействует с:
– Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо-

получия человека по Смоленской области (214018, Российская Федерация, Смоленская область, 
городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Тенишевой, дом 26); 

– Смоленским филиалом Федерального государственного унитарного предприятия «Ростех- 
инвентаризация – Федеральное БТИ» (214025, Российская Федерация, Смоленская область, го-
родской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Полтавская, дом 8); 

– Главным управлением «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» 
(214038, Российская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город 
Смоленск, улица Кловская, дом 13);

– Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обо-
роны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Смоленской 
области – отделом надзорной деятельности города Смоленска (214018, Российская Федерация, 
Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Урицкого, дом 7);

– Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-
фии (214025, Российская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город 
Смоленск, улица Полтавская, дом 8);

– управляющими организациями многоквартирных жилых домов. 

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

2.1. Наименование муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги: «Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

2.2.1. Муниципальную услугу предоставляет Администрация в лице УЖКХ.
В целях предоставления муниципальной услуги создана Комиссия, состав которой утвержден 

распоряжением Администрации города Смоленска от 13.01.2014 № 05-р/адм.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

2.2.2. Запрещено требовать от заявителей осуществления действий, в том числе согласова-
ний, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные госу-
дарственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения 
услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления та-
ких услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является принятие заключения Ко-
миссией и принятие постановления о реализации решения Комиссии Администрацией либо от-
каз в предоставлении муниципальной услуги.

В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Россий-
ской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, ре-
зультатом предоставления муниципальной услуги является принятие заключения Комиссией.

2.3.2. Заявитель в письменной форме информируется о принятом решении путем почтового 
отправления заключения Комиссии и (или) постановления Администрации либо письма об от-
казе в предоставлении муниципальной услуги. 

2.3.3. В случае проведения дополнительного обследования оцениваемого помещения (много-
квартирного дома) акт обследования помещения (многоквартирного дома) прилагается к заклю-
чению Комиссии, являясь его неотъемлемой частью.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

2.4.1. Принятие Администрацией постановления о реализации решения Комиссии осущест-
вляется в течение 30 дней на основании заключения Комиссии.

Принятие решения (в виде заключения) Комиссией осуществляется в течение 30 дней со дня 
регистрации документов, представленных заявителем в соответствии с Административным ре-
гламентом.

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, ре-
зультаты которых приобщаются к ранее представленным документам. В таком случае срок рас-
смотрения заявления продлевается на 30 дней.

Общий срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 90 дней.
2.4.2. В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для 

проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляю-
щих особую опасность для жизни и здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения 
здания по причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 
постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Поло-
жения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для про-
живания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее – Постановление), заключение Комис-
сии направляется собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем 
оформления решения.

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
а) Жилищным кодексом Российской Федерации;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

б) Законом Российской Федерации от 07.02.92 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
в) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг»; 
г) постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утвержде-

нии Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»; 

д) Административным регламентом;
е) Положением о городской межведомственной комиссии по использованию жилищного 

фонда города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 
11.12.2019 № 3459-адм.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодатель-
ными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить 
самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной иници-
ативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет следующие доку-
менты:

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно приложению к Ад-
министративному регламенту;

2) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, если такое право не заре-
гистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

3) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением 
– проект реконструкции нежилого помещения;

4) заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, 
основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осу-
ществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их стро-
ительных конструкций (далее – специализированная организация), проводившей обследование 
многоквартирного дома, в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома ава-
рийным и подлежащим сносу или реконструкции;

5) заключение специализированной организации по результатам обследования элементов 
ограждающих и несущих конструкций жилого помещения – в случае если в соответствии с абза-
цем третьим Постановления предоставление такого заключения является необходимым для при-
нятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) уста-
новленным в Постановлении требованиям;

6) заявления, письма, жалобы на неудовлетворительные условия проживания – по усмотре-
нию заявителя;

7) копию документа, удостоверяющего личность;
8) копию документа, подтверждающего полномочия, в случае если обратился представитель 

заявителя.
2.6.2. В случае если в Комиссию поступило заключение (акт) органа государственного надзора 

(контроля), Комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, указанные в 
пункте 2.6.1 настоящего подраздела.

2.6.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующи-
ми отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение зая-
вителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
органов, предоставляющих муниципальные услуги, государственных органов, иных органов 
местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления орга-
низаций;

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следую-
щих случаев:

а) изменения требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муни-
ципальной услуги, после первоначальной подачи заявления;

б) наличия ошибок в заявлении и документах, поданных заявителем после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект до-
кументов;

в) истечения срока действия документов или изменения информации после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги;

г) выявления документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противо-
правного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства.

2.6.4. На основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с исполь-
зованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к 
ней региональных систем межведомственного информационного взаимодействия, секретарь Ко-
миссии получает:

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним о правах на жилое помещение;

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений – технический план;
в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля).
Заявитель вправе представить в Комиссию указанные документы и информацию по своей 

инициативе. 
2.6.5. Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать следующим требова-

ниям:
а) тексты документов написаны разборчиво;
б) фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес, телефон (по желанию) заявителя указаны 

полностью;
в) в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправ-

лений, неточностей;
г) документы не имеют серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их 

содержание;
д) документы не должны быть исполнены карандашом.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, является обращение лица, не относящегося к категории заявителей в соответствии с 
пунктом 1.2.1 Административного регламента.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги предусмотрены 
пунктами 3.1.7 и 3.2.4 Административного регламента.

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является непредставление 
заявителем документов, указанных в пункте 2.6.1 Административного регламента (кроме доку-
ментов, представляемых по усмотрению заявителя), либо несоответствие представленных доку-
ментов требованиям, указанным в пункте 2.6.5 Административного регламента. 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и 
способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Смоленской области, муниципальными правовыми актами

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муници-
пальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен 
превышать 15 минут.

Инвалиды пропускаются без очереди.

2.11. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги

Срок регистрации заявления не должен превышать 15 минут.

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 
ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 
для предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности 

для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов

2.12.1. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно быть оборудо-
вано отдельными входами для свободного доступа заявителей в помещение, а также средствами, 
обеспечивающими беспрепятственный доступ инвалидов (кнопка-вызов).

2.12.2. Вход в помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, должен 
быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наи-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

меновании, графике работы УЖКХ, непосредственно предоставляющего муниципальную 
услугу.

У входа в каждое из помещений размещается табличка с наименованием помещения.
2.12.3. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оборудуются сред-

ствами противопожарной защиты.
2.12.4. В помещении, в котором предоставляется муниципальная услуга, обеспечивается:
– сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоя-

тельного передвижения, и оказание им помощи;
– надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обе-

спечения беспрепятственного доступа инвалидов к местам ожидания и приема заявителей с уче-
том ограничений их жизнедеятельности;

– допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика при предоставлении инвалиду муни-
ципальной услуги;

– допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное  
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом ис-
полнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

– оказание ответственным специалистом помощи инвалидам в преодолении барьеров, меша-
ющих получению ими муниципальной услуги наравне с другими заявителями.

2.12.5. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей помеще-
ниях.

Кабинеты для приема заявителей должны быть оборудованы информационными табличками 
(вывесками) с указанием номера кабинета.

Каждое рабочее место сотрудника должно быть оборудовано персональным компьютером с 
возможностью доступа к необходимым информационным ресурсам и печатающему устройству.

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность свободного входа и 
выхода из помещения при необходимости.

2.12.6. Места информирования, предназначенные для ознакомления граждан с информаци-
онными материалами (образцы заполнения документов, бланки заявлений), оборудуются ин-
формационными стендами с графиком приема заявителей, нормативными правовыми актами, 
регулирующими вопросы предоставления муниципальной услуги, иной информацией, наглядно 
отображающей механизм предоставления муниципальной услуги.

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги

Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
а) минимальное количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предо-

ставлении муниципальной услуги;
б) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги;
в) обеспечение инвалидам условий для беспрепятственного доступа к помещению, в котором 

предоставляется муниципальная услуга;
г) оказание секретарем Комиссии помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
муниципальной услуги в электронной форме

2.14.1. Обеспечение возможности получения заявителями информации и обеспечение досту-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

па заявителей к сведениям о муниципальной услуге, размещаемым на Едином портале и (или) 
Региональном портале.

2.14.2. Обеспечение доступа заявителя к форме заявления для копирования и заполнения в 
электронном виде с использованием Единого портала и (или) Регионального портала.

2.14.3. Обеспечение возможности осуществления оценки качества предоставления муници-
пальной услуги.

2.14.4. Обеспечение возможности досудебного (внесудебного) обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) органа (организации), должностного лица органа (организации) либо муни-
ципального служащего.

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные про-
цедуры: 

– прием и рассмотрение заявления и документов, представленных заявителем (представите-
лем заявителя);

– определение перечня дополнительных документов, необходимых для принятия решения 
о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в По-
становлении требованиям;

– определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на 
право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инже-
нерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано не-
жилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструирован-
ного ранее нежилого помещения;

– работа Комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоян-
ного проживания;

– составление Комиссией заключения в порядке, предусмотренном пунктом 47 Положения, 
утвержденного Постановлением, по форме согласно приложению № 1 к Положению (далее – за-
ключение);

– составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией решения о не-
обходимости проведения обследования) и составление Комиссией на основании выводов и реко-
мендаций, указанных в акте, заключения;

– принятие постановления Администрацией по итогам работы Комиссии;
– выдача (направление) заявителю результатов предоставления муниципальной услуги.

3.1. Прием и рассмотрение заявления и документов, представленных заявителем 
(представителем заявителя)

3.1.1. Основанием для начала административной процедуры приема и рассмотрения заявле-
ния и документов, представленных заявителем (представителем заявителя), является поступле-
ние письменного заявления заявителя на имя председателя Комиссии с приложенными к нему 
документами, предусмотренными пунктом 2.6.1 Административного регламента, направленными 
в Комиссию через Администрацию по почте или электронной почте. 

3.1.2. Заявление с приложенными документами принимают и регистрируют в отделе реги-
страции документов Управления делами Администрации.

3.1.3. Специалист, ответственный за регистрацию документов, регистрирует заявление в со-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

ответствии с установленными правилами делопроизводства, проставляет на заявлении регистра-
ционный номер и дату приема и передает документы в день их поступления заместителю Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству – председателю Комиссии или должностному лицу, 
исполняющему его обязанности. 

3.1.4. Председатель Комиссии или должностное лицо, исполняющее его обязанности, накла-
дывает резолюцию и дает поручение специалисту УЖКХ, ответственному за предоставление му-
ниципальной услуги, – секретарю Комиссии для дальнейшего рассмотрения заявления и органи-
зации работы Комиссии.

3.1.5. Секретарь Комиссии проверяет комплектность представленных документов и их соот-
ветствие установленным требованиям к форме и содержанию.

3.1.6. При установлении факта несоответствия представленных документов требованиям, 
указанным в пункте 2.6.5 Административного регламента, секретарь Комиссии готовит письмо 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.1.7. При установлении факта отсутствия документов, указанных в пункте 2.6.1 Администра-
тивного регламента, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов 
с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключае-
мых к ней региональных систем межведомственного информационного взаимодействия секретарь 
Комиссии уведомляет заявителя о необходимости представления недостающих документов. 

Предоставление муниципальной услуги приостанавливается до поступления документов в 
Комиссию.

В случае непредставления заявителем запрашиваемых недостающих документов заявление и 
соответствующие документы подлежат возврату в течение 15 дней со дня истечения срока, пред-
усмотренного абзацем вторым пункта 2.4.1 Административного регламента.

3.1.8. При соответствии представленных документов требованиям, установленным подраз-
делом 2.6 Административного регламента, секретарь Комиссии определяет состав привлекаемых 
экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы 
проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по кото-
рым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания 
пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения, подготавливает 
повестку дня заседания Комиссии, в которой содержатся информация о дате, времени и месте 
проведения заседания Комиссии, список рассматриваемых жилых помещений, и представляет ее 
на подпись председателю Комиссии.

3.1.9. Результатом административной процедуры, указанной в настоящем подразделе, явля-
ется регистрация заявления с приложенными документами и принятие секретарем Комиссии ре-
шения:

– о соответствии представленных документов требованиям, установленным подразделом 2.6 
Административного регламента;

– о подготовке уведомления о необходимости представления недостающих документов в 
случае отсутствия одного из документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 Административного 
регламента;

– о формировании и направлении межведомственного запроса в органы, участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги, с целью получения документов, предусмотренных под-
пунктами «а», «б» пункта 2.6.4 Административного регламента;

– о необходимости получения дополнительных документов (заключения (акты) соответству-
ющих органов государственного надзора (контроля), заключение специализированной организа-
ции по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого поме-
щения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим 
(не соответствующим) установленным в Постановлении требованиям;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

– о несоответствии представленных документов требованиям, указанным в пункте 2.6.5 Ад-
министративного регламента, подготовке письма об отказе в предоставлении муниципальной ус-
луги.

3.1.10. Максимальный срок выполнения административной процедуры, указанной в настоя-
щем подразделе, составляет 2 дня.

3.2. Определение перечня дополнительных документов, необходимых для принятия 
решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) 

установленным в Постановлении требованиям

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры определения перечня дополни-
тельных документов, необходимых для принятия решения о признании жилого помещения со-
ответствующим (не соответствующим) установленным в Постановлении требованиям является 
принятие решения секретарем Комиссии о необходимости получения дополнительных докумен-
тов.

3.2.2. В случае если дополнительные документы (заключения (акты) соответствующих орга-
нов государственного надзора (контроля), заключение специализированной организации по ре-
зультатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения) не 
требуются, то осуществляется исполнение следующей административной процедуры.

3.2.3. Секретарь Комиссии определяет перечень дополнительных документов и запрашивает 
их в рамках межведомственного информационного взаимодействия путем направления соответ-
ствующих запросов в орган или организацию, предоставляющие документы и информацию.

3.2.4. В случае если для принятия решения о признании жилого помещения соответствую-
щим (не соответствующим) установленным в Постановлении требованиям необходимо заключе-
ние специализированной организации по результатам обследования элементов ограждающих и 
несущих конструкций жилого помещения, то секретарь Комиссии уведомляет заявителя о необ-
ходимости предоставления заключения специализированной организации и о приостановлении 
предоставления муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги приостанавливается до поступления документа в Ко-
миссию.

В случае непредставления заявителем запрашиваемого дополнительного документа заявле-
ние и соответствующие документы подлежат возврату в течение 15 дней со дня истечения срока, 
предусмотренного абзацем вторым пункта 2.4.1 Административного регламента.

3.2.5. Результатом административной процедуры, указанной в настоящем подразделе, являет-
ся направление запросов на получение дополнительных документов, необходимых для принятия 
решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установлен-
ным в Постановлении требованиям.

3.2.6. Максимальный срок выполнения административной процедуры, указанной в настоя-
щем подразделе, составляет 1 день.

3.3. Формирование и направление межведомственного запроса в органы, участвующие  
в предоставлении муниципальной услуги

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры формирования и направления 
межведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 
является непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.6.4 Административного 
регламента. 

3.3.2. В случае если заявителем представлены документы, указанные в пункте 2.6.4 Админи-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

стративного регламента, осуществляется исполнение следующей административной процедуры.
3.3.3. В случае если заявителем по собственной инициативе не представлены указанные в пун-

кте 2.6.4 Административного регламента документы, секретарь Комиссии принимает решение о 
формировании и направлении межведомственного запроса. 

3.3.4. Порядок направления межведомственных запросов, а также состав сведений, необходи-
мых для представления документов и (или) информации, которые необходимы для оказания му-
ниципальной услуги, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Межведомственный запрос формируется и направляется в форме электронного документа 
по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия. При отсутствии техниче-
ской возможности формирования и направления межведомственного запроса в форме электрон-
ного документа по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия межве-
домственный запрос направляется на бумажном носителе: по почте; по факсу с одновременным 
его направлением по почте. 

3.3.5. Срок подготовки межведомственного запроса секретарем Комиссии не может превы-
шать 5 рабочих дней со дня поступления заявления.

3.3.6. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении 
документов и информации для предоставления муниципальной услуги с использованием меж-
ведомственного электронного взаимодействия не может превышать 5 рабочих дней со дня по-
ступления межведомственного запроса в орган или организацию, представляющие документы и 
информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не 
установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации 
и правовыми актами Смоленской области.

3.3.7. После поступления ответа на межведомственный запрос специалист УЖКХ, ответствен-
ный за регистрацию документов, регистрирует полученный ответ в соответствии с действующим 
законодательством и передает специалисту УЖКХ, ответственному за предоставление муници-
пальной услуги, в день поступления таких документов (сведений). 

3.3.8. Результатом административной процедуры, указанной в настоящем подразделе, явля-
ется получение секретарем Комиссии, ответственным за предоставление муниципальной услуги, 
документов, указанных в пункте 2.6.4 Административного регламента.

3.3.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры, указанной в настоя-
щем подразделе, составляет 15 рабочих дней.

3.4. Определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных 
на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов 

инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть 
признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания 

реконструированного ранее нежилого помещения

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры определения состава привлекае-
мых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспер-
тизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, 
по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности 
признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения явля-
ется наличие полного пакета документов, предусмотренного подразделом 2.6 Административного 
регламента.

3.4.2. При наличии полного пакета документов, предусмотренного подразделом 2.6 Админи-
стративного регламента, секретарь Комиссии принимает решение о необходимости определения 
состава привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

3.4.3. Определение состава привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций 
осуществляется исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежи-
лым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированно-
го ранее нежилого помещения.

3.4.4. Результатом административной процедуры, указанной в настоящем подразделе, явля-
ется направление повестки дня заседания Комиссии привлекаемым экспертам проектно-изыска-
тельских организаций.

3.4.5. Максимальный срок выполнения административной процедуры, указанной в настоя-
щем подразделе, составляет 2 дня.

3.5. Работа Комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для 
постоянного проживания

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры работы Комиссии по оценке при-
годности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания является назначение 
даты заседания Комиссии.

3.5.2. В назначенный день Комиссия рассматривает заявления и на основании представлен-
ных документов проводит оценку пригодности либо непригодности жилых помещений для про-
живания и принимает решение в виде заключения или решение о проведении дополнительного 
обследования. 

При оценке соответствия находящегося в эксплуатации помещения установленным в По-
становлении требованиям проверяется его фактическое состояние. При этом проводится оценка 
степени и категории технического состояния строительных конструкций и жилого дома в целом, 
степени его огнестойкости, условий обеспечения эвакуации проживающих граждан в случае по-
жара, санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов, содержания по-
тенциально опасных для человека химических и биологических веществ, качества атмосферного 
воздуха, уровня радиационного фона и физических факторов источников шума, вибрации, на-
личия электромагнитных полей, параметров микроклимата помещения, а также месторасположе-
ния жилого помещения.

3.5.3. Решение Комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на резуль-
татах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование.

3.5.4. В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, 
результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комис-
сии. 

3.5.5. По результатам работы Комиссия принимает решение об оценке соответствия помеще-
ний и многоквартирных домов установленным в Постановлении требованиям, а именно:

– о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его при-
годности для проживания;

– о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, 
реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обосновани-
ем) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения 
в соответствие с установленными в Постановлении требованиями;

– о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
– о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

реконструкции;
– о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

– об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции.

3.5.6. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде 
заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если 
число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председа-
теля Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое 
особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

3.5.7. Результаты работы Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, ведение 
которого обеспечивает секретарь Комиссии.

3.5.8. Результатом административной процедуры, указанной в настоящем подразделе, явля-
ется принятие Комиссией решения об оценке соответствия помещений и многоквартирных до-
мов установленным в Постановлении требованиям либо решения о проведении дополнительного 
обследования.

3.5.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры, указанной в настоя-
щем подразделе, составляет 1 день.

3.6. Составление Комиссией заключения 

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры составления Комиссией заклю-
чения является принятие Комиссией решения в соответствии с пунктом 3.5.5 Административного 
регламента.

3.6.2. Секретарь Комиссии оформляет решение Комиссии в виде заключения по форме, уста-
новленной приложением № 1 к Положению, утвержденному Постановлением, в 3 экземплярах и 
подписывает его у председателя Комиссии или должностного лица, исполняющего его обязанно-
сти, у членов Комиссии и других приглашенных лиц. 

Срок подписания заключения Комиссии одним лицом не должен превышать 1 дня.
3.6.3. Результатом административной процедуры, указанной в настоящем подразделе, являет-

ся принятие Комиссией заключения.
3.6.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры, указанной в настоя-

щем подразделе, составляет 9 дней.

3.7. Составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией решения  
о необходимости проведения обследования) и составление Комиссией на основании выводов 

и рекомендаций, указанных в акте, заключения

3.7.1. Основанием для начала административной процедуры составления акта обследования 
помещения (в случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования) 
и составления Комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения 
является принятие Комиссией решения о проведении дополнительного обследования.

3.7.2. Секретарь Комиссии согласовывает с председателем Комиссии дату проведения обсле-
дования, уведомляет об этом членов Комиссии и организует проведение обследования помеще-
ния (многоквартирного дома).

3.7.3. По результатам обследования в течение 1 рабочего дня, следующего за днем его проведе-
ния, составляется акт обследования помещения (многоквартирного дома) по форме, установлен-
ной приложением № 2 к Положению, утвержденному Постановлением.

3.7.4. После проведения Комиссией дополнительного обследования и принятия акта обследо-
вания помещения (многоквартирного дома) секретарь Комиссии включает в план работы Комис-
сии повторное рассмотрение заявления, а также приложенных к нему документов.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

3.7.5. По результатам повторного рассмотрения заявления, а также приложенных к нему до-
кументов с учетом выводов и рекомендаций, указанных в акте обследования помещения (мно-
гоквартирного дома), Комиссия принимает решение в соответствии с пунктом 3.5.5 Админи-
стративного регламента. Заключение Комиссии оформляется в соответствии с подразделом 3.6 
Административного регламента.

3.7.6. Результатом административной процедуры, указанной в настоящем подразделе, явля-
ется принятие акта обследования помещения (многоквартирного дома) и принятие Комиссией 
заключения.

3.7.7. Максимальный срок принятия акта обследования помещения (многоквартирного дома) 
составляет 2 дня, принятие Комиссией заключения – 9 дней со дня повторного проведения за-
седания Комиссии.

3.8. Принятие постановления Администрацией по итогам работы Комиссии

3.8.1. Основанием для начала административной процедуры принятия постановления Адми-
нистрацией по итогам работы Комиссии является принятие Комиссией заключения.

3.8.2. Специалист УЖКХ, ответственный за предоставление муниципальной услуги, – секре-
тарь Комиссии на основании заключения Комиссии подготавливает проект постановления Ад-
министрации о реализации решения Комиссии с указанием о дальнейшем использовании поме-
щения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-
восстановительных работ.

3.8.3. Порядок подготовки и согласования проектов правовых актов определен распоряжени-
ем Администрации города Смоленска от 10.12.2019 № 251-р/адм.

3.8.4. В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Россий-
ской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, реше-
ние о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции принимается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия 
собственника в отношении оцениваемого имущества, на основании заключения Комиссии.

3.8.5. Результатом административной процедуры, указанной в настоящем подразделе, являет-
ся принятие Администрацией постановления о реализации решения Комиссии.

3.8.6. Максимальный срок выполнения административной процедуры, указанной в настоя-
щем подразделе, составляет 30 дней.

3.9. Выдача (направление) заявителю результатов предоставления муниципальной услуги

3.9.1. Основанием для начала административной процедуры выдачи (направления) заявите-
лю результатов предоставления муниципальной услуги является принятие заключения Комисси-
ей и (или) принятие Администрацией постановления о реализации решения Комиссии.

3.9.2. Специалист УЖКХ, ответственный за предоставление муниципальной услуги, выдает 
заявителю заключение Комиссии и (или) копию постановления Администрации о реализации 
решения Комиссии либо письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги при предъ-
явлении им документа, удостоверяющего личность.

В случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции заключение Комиссии и копия поста-
новления Администрации о реализации решения Комиссии направляется в орган государствен-
ного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

3.9.3. В случае если заявитель не может лично явиться для получения заключения Комиссии и 
(или) копии постановления Администрации о реализации решения Комиссии либо письма об от-
казе в предоставлении муниципальной услуги, указанные документы могут быть направлены по 
почте или по электронной почте (способ получения документов должен быть указан в заявлении).

3.9.4. Результатом административной процедуры, указанной в настоящем подразделе, являет-
ся выдача (направление) заявителю результатов предоставления муниципальной услуги. 

3.9.5. Максимальный срок выполнения административной процедуры, указанной в настоя-
щем подразделе, составляет 5 дней со дня принятия Администрацией постановления о реализа-
ции решения Комиссии.

3.10. Предоставление в установленном порядке информации
заявителю и обеспечение доступа заявителя к сведениям

о муниципальной услуге в электронной форме

3.10.1. Процедура предоставления в установленном порядке информации заявителю и обе-
спечения доступа заявителя к сведениям о муниципальной услуге в электронной форме осущест-
вляется путем размещения сведений о муниципальной услуге в региональной государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смолен-
ской области» (далее – Реестр) с последующим размещением сведений на Региональном портале 
и Едином портале.

3.10.2. Положение о Едином портале, а также требования к Региональному порталу, порядку 
размещения на них сведений о муниципальных услугах, а также к перечню указанных сведений 
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

3.10.3. С использованием Единого портала, Регионального портала заявителю предоставля-
ется доступ к сведениям о муниципальной услуге, указанным в пункте 1.3.3 настоящего Админи-
стративного регламента.

3.10.4. Специалист, ответственный за размещение сведений о муниципальной услуге, осу-
ществляет размещение сведений о муниципальной услуге в Реестре в соответствии с порядком 
формирования и ведения Реестра, утверждаемым постановлением Администрации Смоленской 
области.

3.10.5. Должностные лица, ответственные за размещение сведений о муниципальной услуге, 
несут ответственность за полноту и достоверность сведений о муниципальной услуге, размещае-
мых в Реестре, а также за соблюдение порядка и сроков их размещения.

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА

4.1. Председатель Комиссии или должностное лицо, исполняющее его обязанности, осущест-
вляют текущий контроль за соблюдением последовательности выполнения административных 
процедур по предоставлению муниципальной услуги.

Текущий контроль осуществляется как в плановом порядке, так и путем проведения внепла-
новых контрольных мероприятий.

В случае выявления нарушений прав заявителей виновные должностные лица привлекают-
ся к дисциплинарной ответственности в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

4.2. Персональная ответственность специалистов и должностных лиц, ответственных за пре-
доставление муниципальной услуги, закрепляется в их должностных инструкциях. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ  
И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий (бездействия), принимаемых 

и осуществляемых в ходе предоставления муниципальной услуги должностными лицами, муни-
ципальными служащими, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения и действия (без-
действие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
1) нарушения срока регистрации заявления;
2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги;
3) требования у заявителя документов или информации либо осуществления действий, пред-

ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказа в приеме у заявителя документов, представление которых предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской 
области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Смолен-
ской области, муниципальными правовыми актами;

6) требования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмо-
тренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами;

7) отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, пре-
доставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего в исправлении допу-
щенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушения установленного срока таких исправлений;

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муни-
ципальной услуги;

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания приостановле-
ния не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными право-
выми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами;

10) требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или ин-
формации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, по почте, электронной почте, с использованием официального сайта Ад-
министрации в сети «Интернет», Единого портала либо Регионального портала, а также может 
быть принята при личном приеме заявителя.

5.4. Жалоба на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, подается в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рас-
сматривается непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рас-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

смотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 
15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего в приеме документов у заявителя либо в исправлении допу-
щенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, фамилию, имя, отчество 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заяви-
теля, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при на-
личии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решениями и действиями (бездей-
ствием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы за-
явителя, либо их копии.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления до-
пущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми 
актами, а также в иных формах;

2) отказать в удовлетворении жалобы.
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и 

по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.

5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается ин-
формация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в це-
лях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.10. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков со-
става административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, на-
деленные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся ма-
териалы в органы прокуратуры.

5.12. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципаль-
ной услуги, действия (бездействие) должностных лиц органов местного самоуправления, предо-
ставляющих муниципальную услугу, в судебном порядке.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

Приложение
к Административному регламенту

Форма

Председателю 
_______________________________________________

(указать название комиссии)
_______________________________________________

 (Ф.И.О. должностного лица – председателя Комиссии)

 от заявителя
 _______________________________________________

 (указать статус заявителя – собственник помещения, наниматель)
 _______________________________________________

 (Ф.И.О. гражданина/наименование юр.лица)
 _______________________________________________

 (паспортные данные гражданина/ИНН организации)
 _______________________________________________

 (адрес проживания/юр.адрес организации)
 _______________________________________________

 (контактный телефон)

 ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении муниципальной услуги

Прошу признать помещение______________________________жилым помещением, 
                        (месторасположение)

жилое помещение _____________________________________непригодным для проживания,
     (месторасположение)

многоквартирный дом _______________ аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
   (месторасположение)

 (указать необходимое)

Даю согласие на обработку персональных данных.

Приложение на ____ л.

________     __________________
  (дата)          (подпись)

___________________________________________________________________________________
 (способ получения результата предоставления муниципальной услуги)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

от 25.05.2020 № 1091-адм

О внесении изменения в Административный регламент 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной 

услуги «Признание граждан малоимущими в целях принятия их на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма в городе Смоленске», утвержденный 

постановлением Администрации города Смоленска от 08.08.2011  
№ 1492-адм

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», областным законом от 13.03.2006 № 5-з «О по-
рядке определения в Смоленской области размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, 
и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налого- 
обложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам со-
циального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и о порядке признания 
в Смоленской области граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социаль-
ного найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», постановлениями Админи-
страции города Смоленска от 31.07.2019 № 2092-адм «Об утверждении Порядка формирования и 
ведения реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых (осуществляемых) на тер-
ритории города Смоленска», от 31.07.2019 № 2093-адм «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска по предостав-
лению муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального най-
ма в городе Смоленске», утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
08.08.2011 № 1492-адм, изменение: подпункт 2 подпункта 2.6.2.1 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 раз-
дела 2 исключить.

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации горо-
да Смоленска в течение трех календарных дней после принятия настоящего постановления обе-
спечить предоставление текста Административного регламента в комитет по информационным 
ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска для последующего размеще-
ния на официальном сайте Администрации города Смоленска, в региональной государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смолен-
ской области», в комитет по информационной политике Администрации города Смоленска для 
последующего опубликования в средствах массовой информации, а также размещение в местах 
предоставления муниципальной услуги.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

– разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смо-
ленска;

– внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

от 25.05.2020 № 1093-адм

Об утверждении перечня организаций для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 

помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления 
таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 

определена управляющая организация

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018  
№ 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для управления много-
квартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме 
не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый перечень организаций для управления многоквартирным домом, 
в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управ-
ляющая организация.

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на сайте государственной информационной системы жилищ-
но-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ).

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по городскому хозяйству А.В. Пархоменко.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
города Смоленска
от 25.05.2020 № 1093-адм

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого 

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 
домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 

организация

№ 
п/п

Наименование 
управляющей 
организации

ИНН 
управляю-
щей орга-
низации

Реквизи-
ты лицен-

зии

Основание 
включения в 

перечень

Дата 
включе ния 
в пе речень

Осно-
вание 

исклю-
чения 
из пе-
речня

Дата 
ис клю-
чения 
из пе-
речня

1. Общество с 
ограниченной 
ответственно-
стью «ДОРА»

6732106493 № 190 от 
10.07.2019

участие в кон-
курсе по отбору 

управляющей 
организации 

09.01.2020

09.01.2020

2. Общество с 
ограниченной 
ответственно-
стью «Смол-

град»

6732104168 № 144 от 
10.06.2016

участие в кон-
курсе по отбору 

управляющей 
организации 

09.01.2020

09.01.2020

3. Открытое акци-
онерное обще-
ство «Жилищ-

ник»

6731065371 № 001 от 
30.03.2015

заявление о 
включении 

управляющей 
организации 
в перечень от 

14.02.2020

14.02.2020



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

от 22.05.2020 № 64 

О внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 
20.05.2020 № 61 «О внесении изменения в постановление Главы города 
Смоленска от 29.04.2020 № 53 «О назначении публичных слушаний по 
проекту отчета об исполнении бюджета города Смоленска за 2019 год» 

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменение в постановление Главы города Смоленска от 20.05.2020 № 61 «О внесе-
нии изменения в постановление Главы города Смоленска от 29.04.2020 № 53 «О назначении пу-
бличных слушаний по проекту отчета об исполнении бюджета города Смоленска за 2019 год», 
дополнив пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 19.05.2020». 

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по финансово-экономической деятельности Т.Н. Никитенкову.

А.А. БОРИСОВ

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 25.05.2020 № 1084-адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки 
и проекта межевания территории в границах 1-го Краснофлотского переулка – улицы 
Больничной – улицы Большая Краснофлотская – улицы Пионерской – по границе терри-
ториальной зоны Р1 – улицы Нахимова в городе Смоленске площадью 45 га» ............................1

от 25.05.2020 № 1085-адм «О внесении изменения в Порядок предоставления из 
бюджета города Смоленска субсидии на возмещение недополученных доходов юриди-
ческим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), инди-
видуальным предпринимателям, а также физическим лицам, оказывающим населению 
услуги бань и душевых общего пользования, утвержденный постановлением Админи-
страции города Смоленска от 26.01.2018 № 149-адм» ...........................................................................3

от 25.05.2020 № 1090-адм «Об утверждении Административного регламента Адми-
нистрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Признание 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» .........................4

от 25.05.2020 № 1091-адм «О внесении изменения в Административный регламент 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «При-
знание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в городе Смо-
ленске», утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 08.08.2011  
№ 1492-адм»  ....................................................................................................................................................25

от 25.05.2020 № 1093-адм «Об утверждении перечня организаций для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в много-
квартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация» .........................................27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 22.05.2020 № 64 «О внесении изменения в постановление Главы города Смоленска 
от 20.05.2020 № 61 «О внесении изменения в постановление Главы города Смоленска от 
29.04.2020 № 53 «О назначении публичных слушаний по проекту отчета об исполнении 
бюджета города Смоленска за 2019 год»  .................................................................................................29

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................31



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31С Г   И
№ 45 (408)
25 МАЯ
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 С Г   И
№ 45 (408)

25 МАЯ
2020 г.




